


e di pazienti complessi vuole essere
di confronto tra specialisti, per un
ambio di idee e proposte di trattamento.

attuali farmacoterapie di prevenzione per le
atologie cardiovascolari, pur sostanzialmente
ci, presentano pero aspetti difficili nell’appli-
one della pratica clinica. In alcuni casi pongono,
tti, il medico difronte a scelte multiple e/o dubbi
la gestione del percorso per il paziente.

Questo evento si pone come obiettivo quello
presentare e discutere casi clinici complessi
ativi alle tematiche piu diffuse, controver-
ma anche innovative ai giorni nostri, tra
uali: Fibrillazione atriale e DOAC; Cardiopatia
mica Cronica; Sindrome Coronarica Acuta e
greganti;Scompenso cardiaco; CAD e PAD;
emie; [pertensione arteriosa.

cambio di pareri e idee sulle diverse
iche che i vari ospedali adottano per la
patologie sopra riportate e da qui la
questa “challenge”.
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tori: Francesco Rametta, Marco Scaglione

Caso Clinico “Cardiopatia valvolare
protesica”

Alessandra Chinaglia, Paolo Garrone,
Chiara Merlo, Donatella Bilucaglia

Discussione
Federico Nardi, Roberta Rossini

\otazione Caso Clinico

aso Clinico “Prosecuzione.. terapia
titrombotica”

1Zia Noussan, Elisabetta Petitti,

j0lannaccone, Maurizio Bertaina

tuali farmacoterapie di prevenzione
r le diverse patologie cardiovascolari

%5 Magg;,
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16.38
16.40

16.45

16.53
16.55

17.00

Discussione
Federico Nardi, Roberta Rossini

Votazione Caso Clinico

Caso Clinico “Giovane paziente con
febbre, rash cutaneo e aumento della
troponina”

Gaetano Maria De Ferrari, Francesco Bruno;
Matteo Bellettini, Francesco Piroli

Discussione
Federico Nardi, Roberta Rossini

Votazione Caso Clinico

Caso Clinico “Galeotta fu la prostatectomi
Giuseppe Musumeci, Gianmarco Annibali;
Fabrizio Delnevo, Catia De Rosa

Discussione
Federico Nardi, Roberta Rossini



N Maggio

17.52_8«_\,~- Votazione Caso Clinico

17.10 Caso Clinico “Trattamento dello scompenso

~_»cardiaco destro refrattario da insufficienza
~ tricuspidalica massiva mediante plastica

ECMO”
} ﬁSebastiano Marra, Elvis Brscic,
»@abriella Rovero, Perpaolo Sori

17.15 :Discussione
' £ Federico Nardi, Roberta Rossini

of the good”
laudio Moretti, Ludovica Marangoni,
ittorio Taglialatela, Massimiliano Visconti

Votazione Caso Clinico

percutanea con sistema TriClip in assistenza

Il Parte

Moderatori: Federico Nardi, Roberta Rossini
17.45 Caso Clinico “Un caso non comune

di dispnea”

Francesco Milone, Yvonne Cristoforetti,
Alessandro Diliberti, Antonio Sanmartino
17.50 Discussione

Francesco Rametta, Marco Scaglione

17.53 \Votazione Caso Clinico

17.55 Caso Clinico “Un caso strano di cardiopatia
restrittiva”

Walter Grosso Marra, Enrica Lonni,

Davide Presutti, Francesca Troiano

18.00 Discussione

Francesco Rametta, Marco Scaglione

18.08 \Votazione Caso Clinico



grizio D'Amico, Federica Bongiovanni,
lfonso Gambino, Silvia Vicentini

Discussione
Francesco Rametta, Marco Scaglione

Votazione Caso Clinico

Caso Clinico “Novita terapeutiche nello
scompenso cardiaco. Il ruolo delle
Glifozine”

Michele Capriolo, Luigi Biasco,

Elisa Pelissero, Mattia Peyracchia

Discussione
fancesco Rametta, Marco Scaglione

azione Caso Clinico

Clinico “22 anni, era Covid, STEMI?”

<5 Magg;,

18.40

18.45

18.53
18.55

19.00

19.08
19.10

Caso Clinico “La trapp
Ferdinando Varbella, Antonella Corleto;
Sara Giolitto, Marco Francesco Lococo

Discussione (
Francesco Rametta, Mareo Scaglione

Vootazione Caso Clinico

Caso Clinico “Un raro caso di disfunzi
ventricolare destra acuta”
Paolo Scacciatella, Stefano Albani,
Alessandro Bernardi, Elisa Pelloni

Discussione
Francesco Rametta, Marco Scaglione

Votazione Caso Clinico

Chiusura lavori
Gaetano Senatore



\ 2 6 Maggio

16.00 Le attuali farmacoterapie di prevenzione
per le diverse patologie cardiovascolari

| Parte

Moderatori: Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella

16.10 Caso Clinico “Il diavolo veste VEST - Caso
clinico di scompenso cardiaco e aritmia
maligna in una cardiomiopatia ipocinetico
dilatativa”

16.15 Discussione

16.23 \Votazione Caso Clinico

16.25 Caso Clinico “AHRE: chi era costui?”

16.30 Discussione

16.38

16.40

16.45

16.53

16.55

17.00

17.08

Votazione Caso Clinico
Caso Clinico “Aritmie atriali e ventricolari
complesse in cardiopatia ipertrofica

con miocardio non compatto apicale
ed evoluzione ipocinetica”

Discussione
Votazione Caso Clinico
Caso Clinico “Come orientarsi

nell’ambito della diagnostica delle
masse cardiache?”

Discussione

Votazione Caso Clinico



o Clinico “Cardiopatia ischemica,

n ipertensione e ipercolesterolemia,
ssociata ad aritmie”

@Slanfranco Pistis, Anna Clizia Capettini,
Gloel Gabrio Secco, Alice Scopinaro

Discussione
Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore

Votazione Caso Clinico

rte
ratori: Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore

Caso Clinico “Ricostruzione 3D
pre-procedura di chiusura percutanea
dell’auricola sinistra in paziente con
device per occlusione di forale ovale
recedentemente impiantato”
@hcesco Rametta, Chiara Cavallino,
jara De Vecchi, Fabrizio Ugo

<6 Magg;,

17.30

17.38
17.40

17.45

17.53
17.55

18.00

Discussione
Giuseppe Musumeci, Férdinando Varbella

Votazione Caso Clinico |
N\

Caso Clinico “Acute coronary Syndrome
impending shock: it is high time to beat
the clock”

Roberta Rossini, Mauro De Benedetto Fabrizi
Francesca Giordana, Eleonora Guzzafam

Discussione
Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbell

Votazione Caso Clinico

Caso Clinico “Una dispnea inusuale”
Marco Scaglione, Natascia Cerrato,
Jacopo Perversi

Discussione
Giuseppe Musumeci, Ferdinando Marb
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18.&8@:— Votazione Caso Clinico
18.10 Caso Clinico “Age Vs OCT: a stent with
' Q,nooks and crannies”
® Pier LuigiSolda, Marta Brancati,
» <" MB@fiica Verdoia, Orazio Viola

1815 Discussione
S i Giliseppe Musumeci, Ferdinando Varbella

18.23  Votazione Caso Clinico

18.25 Caso Clinico “Strategie antitrombotiche
14 a lungo termine nel paziente post-infarto”
WAlessandro Lupi, Sara Ariotti,

Doranna De Pace, Simone Persampieri

18.45

18.53

18.55

19.05

19.25

Caso Clinico “Rivascolarizzazione
percutanea tardiva (24-48 h) in STEMI
anteriore”

Antonio Dellavalle, Marta Bisi,

Virginia Bovolo, Paolo Vadala

Discussione
Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella

Votazione Caso Clinico

Presentazione miglior Caso Clinico
del 25 maggio

Votazione dei due migliori Casi Clinici
(25 maggio e 26 maggio)

Chiusura lavori
Gaetano Senatore
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GAETANO SENATORE
Direttore SC Cardiologia, ASL TO4
Presidio Ospedaliero Riunito Cirie-Lanzo (TO)

Medici chirurghi specialisti in Cardiologia.

Il Provider Dynamicom Education ha inserito

nel programma formativo I'evento assegnando

9 crediti.

Il corso & accreditato come FAD sincrona.
Lassegnazione dei crediti & subordinata alla parteci-
pazione effettiva all'intero programma e alla verifica
dell’apprendimento entro 72h dal termine.

Link piattaforma https://dynamicomeducation.it/
Via San Gregorio 12, Milano

COMUNICARE, Torino
Tel. 011 660.42.84

adesionicongressicomunicare@gmail.com
www.eventi-comunicare.it
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