

Razionale

La gestione di pazienti complessi vuole essere un'occasione di confronto tra specialisti, per un proficuo scambio di idee e proposte di trattamento.

Le attuali farmacoterapie di prevenzione per le varie patologie cardiovascolari, pur sostanzialmente efficaci, presentano però aspetti difficili nell'applicazione della pratica clinica. In alcuni casi pongono, infatti, il medico difronte a scelte multiple e/o dubbi sulla gestione del percorso per il paziente.

Questo evento si pone come obiettivo quello di presentare e discutere casi clinici complessi relativi alle tematiche più diffuse, controverse ma anche innovative ai giorni nostri, tra le quali: Fibrillazione atriale e DOAC; Cardiopatia Ischemica Cronica; Sindrome Coronarica Acuta e Antiaggreganti;Scompenso cardiaco; CAD e PAD; Dislipidemie; Ipertensione arteriosa.

Uno scambio di pareri e idee sulle diverse pratiche cliniche che i vari ospedali adottano per la gestione delle patologie sopra riportate e da qui la volontà di creare questa "challenge".

Faculty

Albani Stefano Annibali Gianmarco Ariotti Sara **Baccino Danilo** Bellettini Matteo Bernardi Alessandro Bertaina Maurizio Bertone Flisa Biasco Luigi Bilucaglia Donatella Bisi Marta Bongiovanni Federica **Bovolo Virginia** Brancati Marta **Brscic Flvis** Bruno Francesco Capettini Anna Clizia Capriolo Michele Cavallino Chiara Cerrato Natascia Chinaglia Alessandra Corleto Antonella Cristoforetti Yvonne D'Amico Maurizio De Benedetto Fabrizi Mauro De Ferrari Gaetano Maria De Pace Doranna De Rosa Catia Dellavalle Antonio Dellavesa Pierfranco Delnevo Fabrizio

Aosta Torino Verhania Casale Monferrato (AI) Torino Aosta Torino Mondovì (Cn) Ciriè (To) Torino Alba (Cn) Moncalieri (To) Alba (Cn) Biella Torino Torino Alessandria Ciriè (To) Vercelli Asti Torino Rivoli (To) Torino Moncalieri (To) Cuneo Torino Verbania Torino Alba (Cn) Borgomanero (No) Torino

Faculty

Dell'Fra Gabriele Devecchi Chiara De Vecchi Simona Diliberti Alessandro Facchini Fmanuela Feola Mauro Gambino Alfonso Garrone Paolo Giolitto Sara Giordana Francesca Grosso Marra Walter Guzzafame Fleonora **Jannaccone Mario** Lococo Marco Francesco Lonni Enrica Lupi Alessandro Maffè Stefano Marangoni Ludovica Marra Sebastiano Mennuni Marco Merlo Chiara Milone Francesco Moretti Claudio Musumeci Giuseppe Nardi Federico Noussan Patrizia Paffoni Paola Pastorini Guido Patti Giuseppe

Pelissero Flisa

Pelloni Elisa

Novara Vercelli Novara Torino Borgomanero (No) Mondovì (Cn) Moncalieri (To) Torino Rivoli (To) Cuneo Ivrea (To) Cuneo Torino Rivoli (To) Ivrea (To) Verhania Borgomanero (No) Chivasso (To) Torino Novara Torino Torino Chivasso (To) Torino Casale Monferrato (AI) Torino Borgomanero (No) Mondovì (Cn) Novara Ciriè (To) Aosta

Persampieri Simone Perversi Jacopo Petitti Elisabetta Pevracchia Mattia Piroli Francesco Pistis Gianfranco Pizzetti Fabrizio Pollarolo Luigi Presutti Davide Rametta Francesco Rossini Roberta Rovero Gabriella Sanmartino Antonio Scacciatella Paolo Scaglione Marco Scopinaro Alice Secco Gioel Gabrio Senatore Gaetano Soldà Pier Luigi Sori Pierpaolo Taglialatela Vittorio Testa Marzia Trojano Francesca **Ugo Fabrizio** Vadalà Paolo Varbella Ferdinando Verdoia Monica Vicentini Silvia Viola Orazio Visconti Massimiliano

Verhania Asti Torino Ciriè (To) Torino Alessandria Casale Monferrato (AI) Casale Monferrato (AI) Ivrea (To) Vercelli Cuneo Torino Torino Aosta Asti Alessandria Alessandria Ciriè (To) Biella Torino Chivasso (To) Mondovì (Cn) Ivrea (To) Vercelli Alba (Cn) Rivoli (To) Biella Moncalieri (To) Riella Chivasso (To)

16.00	Le attuali farmacoterapie di prevenzione per le diverse patologie cardiovascolari	16.30	Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini
	Gaetano Senatore	16.38	Votazione Caso Clinico
I Parte Moderat	e ori: Francesco Rametta, Marco Scaglione	16.40	Caso Clinico "Giovane paziente con febbre, rash cutaneo e aumento della troponina"
16.10	Caso Clinico "Cardiopatia valvolare protesica" Alessandra Chinaglia, Paolo Garrone, Chiara Merlo, Donatella Bilucaglia	16.45	Gaetano Maria De Ferrari, Francesco Bruno, Matteo Bellettini, Francesco Piroli Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini
16.15	Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini	16.53	Votazione Caso Clinico
16.23	Votazione Caso Clinico	16.55	7.00 - 0.
16.25	Caso Clinico "Prosecuzione terapia antitrombotica"		Giuseppe Musumeci, Gianmarco Annibali, Fabrizio Delnevo, Catia De Rosa
	Patrizia Noussan, Elisabetta Petitti, Mario Iannaccone, Maurizio Bertaina	17.00	Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini

17.08	Votazione Caso Clinico	II Parte	
17.10	Caso Clinico "Trattamento dello scompenso	Moderatori: Federico Nardi, Roberta Rossini	
	cardiaco destro refrattario da insufficienza tricuspidalica massiva mediante plastica percutanea con sistema TriClip in assistenza ECMO" Sebastiano Marra, Elvis Brscic,	17.45	Caso Clinico "Un caso non comune di dispnea" Francesco Milone, Yvonne Cristoforetti, Alessandro Diliberti, Antonio Sanmartino
A	Gabriella Rovero, Perpaolo Sori	17.50	Discussione
17.15	Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini		Francesco Rametta, Marco Scaglione
17.23	Votazione Caso Clinico	17.53	Votazione Caso Clinico
17.25	Caso Clinico "The best is definitely enemy of the good" Claudio Moretti, Ludovica Marangoni, Vittorio Taglialatela, Massimiliano Visconti	17.55	Caso Clinico "Un caso strano di cardiopatia restrittiva" Walter Grosso Marra, Enrica Lonni, Davide Presutti, Francesca Troiano
17.30	Discussione Federico Nardi, Roberta Rossini	18.00	Discussione Francesco Rametta, Marco Scaglione
17.38	Votazione Caso Clinico	18.08	Votazione Caso Clinico

18.10	Caso Clinico "22 anni, era Covid, STEMI?" <i>Maurizio D'Amico, Federica Bongiovanni, Alfonso Gambino, Silvia Vicentini</i>	18.40	Caso Clinico "La trappola di Maigret" Ferdinando Varbella, Antonella Corleto, Sara Giolitto, Marco Francesco Lococo
18.15	Discussione Francesco Rametta, Marco Scaglione	18.45	Discussione Francesco Rametta, Marco Scaglione
18.23	Votazione Caso Clinico	18.53	Votazione Caso Clinico
18.25	Caso Clinico "Novità terapeutiche nello scompenso cardiaco. Il ruolo delle Glifozine"	18.55	Caso Clinico "Un raro caso di disfunzione ventricolare destra acuta" Paolo Scacciatella, Stefano Albani, Alessandro Bernardi, Elisa Pelloni
	Michele Capriolo, Luigi Biasco, Elisa Pelissero, Mattia Peyracchia	19.00	Discussione Francesco Rametta, Marco Scaglione
18.30	Discussione Francesco Rametta, Marco Scaglione	19.08	Votazione Caso Clinico
18.38	Votazione Caso Clinico	19.10	Chiusura lavori Gaetano Senatore

16.00	Le attuali farmacoterapie di prevenzione per le diverse patologie cardiovascolari	16.38	Votazione Caso Clinico
l Parte Moderat	Gaetano Senatore	16.40	Caso Clinico "Aritmie atriali e ventricolari complesse in cardiopatia ipertrofica con miocardio non compatto apicale ed evoluzione ipocinetica" Pierfranco Dellavesa, Emanuela Facchini,
16.10	Caso Clinico "Il diavolo veste VEST - Caso clinico di scompenso cardiaco e aritmia		Stefano Maffè, Paola Paffoni
1	maligna in una cardiomiopatia ipocinetico dilatativa" Mauro Feola, Elisa Bertone, Guido Pastorini,	16.45	Discussione Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore
	Marzia Testa	16.53	Votazione Caso Clinico
16.15	Discussione Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore	16.55	Caso Clinico "Come orientarsi nell'ambito della diagnostica delle
16.23	Votazione Caso Clinico		masse cardiache?" Giuseppe Patti, Gabriele Dell'Era,
16.25	Caso Clinico "AHRE: chi era costui?" Fabrizio Pizzetti, Danilo Baccino,		Simona De Vecchi, Marco Mennuni
	Luigi Pollarolo	17.00	Discussione Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore
16.30	Discussione Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore	17.08	Votazione Caso Clinico

17.10	Caso Clinico "Cardiopatia ischemica,	17.30	Discussione
	con ipertensione e ipercolesterolemia,	_,,,,	Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella
			Giuseppe Musumeci, Ferumando varbena
	associata ad aritmie"	47.00	V 4
	Gianfranco Pistis, Anna Clizia Capettini,	17.38	Votazione Caso Clinico
	Gioel Gabrio Secco, Alice Scopinaro		
	Citor Capito Cocco, intercoprimare	17.40	Caso Clinico "Acute coronary Syndrome and
17.15	Discussione		impending shock: it is high time to beat
17.13			the clock"
	Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore		
			Roberta Rossini, Mauro De Benedetto Fabrizi,
17.23	Votazione Caso Clinico		Francesca Giordana, Eleonora Guzzafame
II D		17.45	Discussione
II Parte		^_	Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella
Moderatori: Gaetano Maria De Ferrari, Gaetano Senatore			Glaseppe Masanieci, i eramando Varbella
		17.53	Votazione Caso Clinico
17.25	Caso Clinico "Ricostruzione 3D	17.53	volazione Caso Cimico
	pre-procedura di chiusura percutanea		
		17.55	Caso Clinico "Una dispnea inusuale"
	dell'auricola sinistra in paziente con		Marco Scaglione, Natascia Cerrato,
	device per occlusione di forale ovale		Jacopo Perversi
	precedentemente impiantato"		
	Francesco Rametta, Chiara Cavallino,	18.00	Discussione
		10.00	
	Chiara De Vecchi, Fabrizio Ugo		Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella

18.08	Votazione Caso Clinico Caso Clinico "Age Vs OCT: a stent with nooks and crannies" Pier Luigi Soldà, Marta Brancati, Monica Verdoia, Orazio Viola	18.40	Caso Clinico "Rivascolarizzazione percutanea tardiva (24-48 h) in STEMI anteriore" Antonio Dellavalle, Marta Bisi, Virginia Bovolo, Paolo Vadalà
18.15	Discussione Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella	18.45	Discussione Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella
18.23	Votazione Caso Clinico	18.53	Votazione Caso Clinico
18.25	Caso Clinico "Strategie antitrombotiche a lungo termine nel paziente post-infarto" Alessandro Lupi, Sara Ariotti,	18.55	Presentazione miglior Caso Clinico del 25 maggio
	Doranna De Pace, Simone Persampieri	19.05	Votazione dei due migliori Casi Clinici
18.30	Discussione Giuseppe Musumeci, Ferdinando Varbella		(25 maggio e 26 maggio)
18.38	Votazione Caso Clinico	19.25	Chiusura lavori Gaetano Senatore

Info generali

Responsabile Scientifico

GAETANO SENATORE

Direttore SC Cardiologia, ASL TO4

Presidio Ospedaliero Riunito Ciriè-Lanzo (TO)

Destinatari

Medici chirurghi specialisti in Cardiologia.

ECM

Il Provider Dynamicom Education ha inserito nel programma formativo l'evento assegnando 9 crediti.

Il corso è accreditato come FAD sincrona.

L'assegnazione dei crediti è subordinata alla partecipazione effettiva all'intero programma e alla verifica

dell'apprendimento entro 72h dal termine.

Iscrizioni

Link piattaforma https://dynamicomeducation.it/ Via San Gregorio 12, Milano

Segreteria organizzativa



COMUNICARE, Torino
Tel. 011 660.42.84
adesionicongressicomunicare@gmail.com
www.eventi-comunicare.it



Main Sponsor



















